
Číslo: 2 Pv 208/22/6609-84 Rimavská Sobota 14.01.2025

EEČ: 2-49-51-2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Rimavská Sobota

Podľa § 215 ods. 1 písm. d) /§ 9 ods. 1 písm. a)/ Trestného poriadku zastavujem
trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie
mladistvý

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

vystupujúc pod menom „XXXXX“, ESP XXXXX s vytvoreným účtom registrovaným
na mobilné telefónne číslo: XXXXX a e-mailovú adresu: XXXXX, podľa správy
CyberTipline Report (ďalej len „CTR“) č. XXXXX nachádzajúc sa v katastri mesta
XXXXX, príp. na ďalších doposiaľ bližšie nezistených miestach na území Slovenskej
republiky, si v doposiaľ nezistenom čase a nezisteným spôsobom zadovážil,
prechovával po nezistenú dobu a následne použitím počítačovej siete
prostredníctvom prístupu do siete internet z nezisteného zariadenia cez IP adresu
XXXXX, ktorá patrí do rozsahu prideleného spoločnosti XXXXX, dňa 30. 03. 2021 v
čase o 10:40:28 UTC (koordinovaný svetový čas) použitím aplikácie Messenger
internetovej služby Facebook, prevádzkovanej spoločnosťou Meta Platforms Inc.
USA, rozširoval materiál s vyobrazením nahých osôb, vrátane detí v sexuálne
explicitných polohách, ktorého obsah je možné v zmysle § 132 ods. 4 Trestného
zákona považovať za detskú pornografiu, a to zaslaním video súboru pod názvom
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/Filename/:
9pdnNVhTMo7FLLaB166795517_3225712490864384_6495865963530991690_n.m
p4 s Hash MD5 hodnotou: 990e269e236ff3cae2fe7b41450ecl04, na ktorom je
zachytená jedna maloletá osoba ženského pohlavia, ktorá orálne uspokojuje
neznámu osobu mužského pohlavia, ktorá sa súčasne pri tom sama uspokojuje
rukou a následne maloletej do úst zo svojho pohlavného údu vystrekne ejakulát,
ktorý táto musí prehltnúť, pričom prijímateľom uvedeného video súboru bola doposiaľ
bližšie nezistená osoba vystupujúca pod menom „XXXXX“, ESP XXXXX s
vytvoreným účtom registrovaným na mobilné telefónne číslo: XXXXX, pričom tento
multimediálny súbor je určený na sexuálne účely a je schopný vyvolať sexuálne
vzrušenie inej osoby,

lebo trestné stíhanie je neprípustné, pretože je trestné stíhanie premlčané.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Prezídia Policajného zboru, Národnej centrály osobitných druhov
kriminality, Odboru počítačovej kriminality Bratislava (ďalej len „vyšetrovateľ PZ“)
uznesením sp. zn. PPZ-10/NCK-PK-2022 zo dňa 10.06.2022 rozhodol podľa § 199
odsek 1 Trestného poriadku a následne dňa 04.07.2024 vzniesol podľa § 206 odsek 1
Trestného poriadku obvinenie XXXXX XXXXX pre prečin rozširovania detskej
pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, tak ako
je to uvedené vo výrokových častiach uznesení.

Dňa 14.01.2024 mi bol predložený kompletný spisový materiál na vec sa
vzťahujúci, pričom som zistil, že v uvedenej trestnej veci je daný dôvod na zastavanie
trestného stíhania podľa § 215 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku s poukazom
na § 9 odsek 1 písmeno a) Trestného poriadku.

Preskúmaním vyšetrovacieho spisu som zistil, že skutok pre ktorý sa vedie
trestne stíhanie sa stal, je trestným činom a spáchal ho obvinený; avšak sú dané
okolnosti svedčiace pre zastavenie trestného stíhania z dôvodu podľa § 215 ods. 1
písmeno d) Trestného poriadku a s poukazom na § 9 odsek 1 písmeno a) Trestného
poriadku.

Vyšetrovateľ PZ v rámci trestného konania nezohľadnil ustanovenie § 96 odsek
1 Trestného zákona a neprihliadol na dobu, ktorá uplynula od spáchania skutku
(30.03.2021) do vznesenia obvinenia (04.07.2024). Vzhľadom k uvedenému bolo teda
potrebné o uvedenej skutočnosti rozhodnúť po predložení kompletného spisového
materiálu zo strany vyšetrovateľa PZ.

Nad rámec môjho uznesenia uvádzam, že vyšetrovateľ PZ až dňa 18.11.2024
rozhodol o tom, že berie na vedomie späťvzatie sťažnosti obvineného a to až po
viacerých urgenciách zo strany dozorujúceho prokurátora. Uvedený stav bol
zapríčinený ukončovaním služobného pomeru vyšetrovateľa PZ. Až po pridelení veci
novému vyšetrovateľovi PZ mohlo dôjsť k predloženiu veci na rozhodnutie.

Podľa § 96 odsek 1 písmeno c) Trestného zákona trestnosť činu pri
mladistvých páchateľoch zaniká uplynutím premlčacej doby, ktorá je tri roky pri
ostatných trestných činoch.
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Podľa § 215 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak je trestné stíhanie neprípustné podľa § 9 Trestného poriadku.

Podľa § 9 odsek 1 písmeno a) Trestného poriadku trestné stíhanie nemožno
začať, a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené ak je
trestné stíhanie premlčané.

Z týchto dôvodov som rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu,
ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť
je oprávnený podať obvinený, obhajca obvineného, zákonný zástupca obvineného
a orgán sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately. O sťažnosti bude
rozhodovať prokurátor Krajskej prokuratúry Banská Bystrica.

Sťažnosť má odkladný účinok (§ 185 a nasl. Tr. por.).

V trestnom stíhaní sa pokračuje, ak obvinený vyhlási do troch dní od doručenia
uznesenia, že na prejednaní veci trvá.

JUDr. Slavomír Šamin
okresný prokurátor


